
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 3  din  30  ianuarie  2014  

privind stabilirea taxei speciale pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale 
administrativa  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui  

 
Consiliul local al comunei Dragomiresti , întrunit in  şedinţa ordinara 

       Având in vedere :  
             - expunerea de motive a primarului comunei Dragomiresti  prin care solicita stabilirea taxei pentru 
desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale administrativa ; 

  - raportul de specialitate al ofiţerului delegat de stare civila din cadrul Primăriei Dragomiresti  ; 
  - raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local ; 

In temeiul art. 282 alin.(1),(2) si(3)  din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare ;  

In baza prevederilor  art.5 , alin.1 , lit. a) si ale art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările si completările ulterioare ;  

Ţinând  cont de  dispoziţiile art. II din Legea nr.202/2010 privind unele masuri pentru accelerarea 
soluţionării proceselor si a Metodologiei pentru aplicarea unitara a dispoziţiilor legale privind divorţul prin 
acordul soţilor nr. 2112516/17.12.2010 a Direcţiei pentru Evidenta Persoanelor si Administrarea Bazelor de 
Date ;  

In temeiul art. 36, alin.(4), lit. „c” , art.  45, alin.(2) ,lit.,,c’’ si art. 115 , alin.(1) ,lit.”b” din Legea 
nr.215/2001 privind  administraţia publica locala, republicata ,cu modificările si completările ulterioare ; 
 

HOTARASTE : 
 

Art. 1 - Stabileşte taxa speciala pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale administrativa in 
cuantum de 300 lei , inclusiv cheltuieli de procedura , la comuna Dragomiresti  pentru  anul  2014 . 

Art. 2 - Taxa stabilita conform art.1 se achita la casieria Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul 
Vaslui si va constitui venit la bugetul local . 

Art. 3 - Prezenta hotărâre intra in vigoare la data de 01 februarie 2014.  
Art. 4 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de ofiţerul  delegat de stare civila din 

cadrul Primăriei comunei Dragomiresti . 
            Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunica, in termen legal, prin grija secretarului comunei: 
   - Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui; 
   - Primarului comunei Dragomiresti ; 
   - Compartimentului contabilitate ; 
   - persoanelor interesate prin afişare la sediul primăriei; 
   - dosar de şedinţa 

             DRAGOMIRESTI , Data :  30 ianuarie 2014   
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  DOROBAT MARIN      

                                                                                                                 Contrasemnează ,   
                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



